
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO di ESINE  
Via Chiosi n. 4 - 25040 Esine (BS) - tel. 0364 46057 

e-mail: bsic83800q@istruzione.it P.E.C.: bsic83800q@pec.istruzione.it sito web: www.icesine.edu.it 
Cod. meccanografico: BSIC83800Q – Cod. fiscale: 81003130176 – Codice Univoco dell’Ufficio UF0WTH 

 
Esine, 11/08/2025 prot. n. 3019/IV.5  
 
OGGETTO: Decreto incarico figure professionali interne ESPERTI per lo svolgimento dei percorsi di 
formazione per l’attuazione del progetto 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta 
alla dispersione scolastica. 
Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 
dispersione scolastica (D.M. 19 del 2 febbraio 2024). 
CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-48958 
CUP: E44D21000720006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 

conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 
autorizzati; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 166 del 30 settembre 2020 recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO    la circolare n.2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
               fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 
dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTI     il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto Collettivo 
Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto scuola 
2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTA   la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di    natura 
fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 
la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca 
– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
– Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella 
scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”; 

mailto:bsic83800q@istruzione.it
mailto:bsic83800q@pec.istruzione.it
http://www.icesine.edu.it/


 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione prot. n. m_pi.AOOGABMI. Registro Decreti. R. 0000019 del 2 
febbraio 2024, recante “Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 
dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di 
primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO l’Allegato 1 Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 
dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4; 

VISTO l’atto di concessione prot. n. 0139825 del 12/10/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 
del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

CONSIDERATO che per l’attuazione del PNRR - Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero dell’Istruzione e 
del Merito quale Amministrazione titolare; 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il 
decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante “Riparto 
delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in 
attuazione della Missione 4; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 
prot. n. 58542 del 17 aprile 2024; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 31 del 27/12/2022 e successive modificazioni e integrazioni con 
la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 9 del 18/12/2024 di approvazione del Programma Annuale 
dell’Esercizio finanziario 2025; 

VISTO la delibera del Consiglio di Istituto prot. n. 80 del 23/04/2024 in merito ai titoli e competenze per la 
valutazione del personale per le attività relative alla realizzazione dei progetti PNRR; 

VISTO l’avviso di selezione prot. n. 2885/IV.5 del 29/07/2025 (esperti percorsi individuali di mentoring e 
orientamento); 

VISTO l’avviso di selezione prot. n. 2886/IV.5 del 29/07/2025 (esperti percorsi di potenziamento delle 

competenze di base); 
VISTO l’avviso di selezione prot. n. 2887/IV.5 del 29/07/2025 (esperti laboratori di formazione co-

curricolari); 
VISTE  le istanze pervenute; 
VISTO  il verbale della commissione prot. n. 3018/IV.5 del 11/08/2025; 
PRESO ATTO non esservi possibilità di ricorso essendo pervenute le candidature strettamente necessarie per 

le ore e i ruoli richiesti; 
DATO ATTO quindi di poter considerare definitiva la graduatoria allegata al presente atto; 
 
tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto 

 
DECRETA 

 
Art. 1 Affidamento incarico 
Vengono affidati i seguenti incarichi: 
 
Esperto Percorsi di mentoring, orientamento, sostegno alle competenze disciplinari  

TEMATICA DOCENTE N. ORE 

Lingua e letteratura Italiana Federici Cristina 12 

Lingua e letteratura Italiana Zanotti Maria Cristina 12 

Lingua e letteratura Italiana Fedriga Monica 6 

Lingua e letteratura Italiana Cotti Alessia 18 

Lingua e letteratura Italiana Gheza Daniela 18 

Lingua e letteratura Italiana Tummarello Francesca 18 



 

 

Lingua e letteratura Inglese Schillaci Giovanni 6 

Lingua e letteratura Inglese Cogoli Irene 6 

Lingua e letteratura Inglese Zamboni Eleonora 6 

Lingua e letteratura Inglese Mensi Renata 12 

Lingua e letteratura Francese Mazzoli Annamaria 12 

Lingua e letteratura Spagnola Magri Claudia 12 

Matematica e Scienze Scalvenzi Michela 6 

Tecnologia Berti Giovanna 12 

Alfabetizzazione Medici Michela 6 

Alfabetizzazione Zanotti Maria Cristina 12 

 
Esperto Percorsi di potenziamento delle competenze di base (piccolo gruppo) 

TEMATICA DOCENTE ORE ASSEGNATE 

Lingua e letteratura Italiana Zanotti Maria Cristina 5 

Lingua e letteratura Italiana Fedriga Monica 5 

Lingua e letteratura Inglese Schillaci Giovanni 10 

Lingua e letteratura Inglese Cogoli Irene 5 

Lingua e letteratura Inglese Zamboni Eleonora 5 

Matematica e Scienze Scalvenzi Michela 5 

Matematica e Scienze Massa Eleonora 5 

 
Esperto Percorsi formativi e laboratoriali co-curricolari 

EDIZIONE DOCENTE ORE ASSEGNATE 

Informatica amica Berti Giovanna 10 

Un muro in mezzo al quadro Apollonio Giulia 10 

Inseguendo un filo Federici Cristina 10 

De bene ordinanda bibliotheca Cotti Alessia 10 

Mountain-bike 1 Cocchi Giulia 10 

Playground 2 Medici Michela 10 

 
Art. 2 Orario di servizio 
L’incarico affidato per il numero di ore indicato è da svolgere al di fuori dell’orario di servizio, a partire dalla 
data di nomina fino alla fine delle attività progettuali previste ovvero fino al 15/09/2025, salvo proroghe del 
MIM.   
L’incarico conferito ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avrà decadenza immediata in 
conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la qualifica di “personale interno 
alla scuola”. 
In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte e giustificate da 
regolare timesheet o indicazione delle attività in piattaforma relativamente ai percorsi conclusi. 
 
Art. 4 Compiti  
I compiti da svolgere sono quelli espressamente richiamati nell’avviso di selezione in relazione al ruolo per 
cui è attribuito l’incarico.  
 
Art. 5 Compenso 
Il compenso per il ruolo di ESPERTO, omnicomprensivo di ogni onere e accessorio, così come definito nel 
piano economico dell’avviso del Ministero, viene stabilito in  

- Esperto percorsi individuali di mentoring e orientamento  42,00 euro/ora lordo stato 
- Esperto percorsi di potenziamento delle competenze base 79,00 euro/ora lordo stato 
- Esperto percorsi formativi e laboratoriali co-curricolari 79,00 euro/ora lordo stato 

 



 

 

I compensi saranno commisurati alle ore di servizio effettivamente prestato comprovate da idonea 
documentazione agli atti dell'Istituto scolastico. 
I compensi sono direttamente proporzionali alle ore effettivamente erogate; ne consegue che in caso di 
variazioni in itinere il compenso verrà rimodulato in base alle effettive presenze alle edizioni svolte.  
Il monte-ore assegnato potrebbe subire un decremento in base all’effettiva realizzazione delle edizioni e 
verranno riconosciuti solo i percorsi formativi conclusi.  
 
Art. 6 Nomina 
Al presente decreto seguirà immediata nomina.  
 
 

Il Dirigente Scolastico 
     Lucia Rinchetti 

                     (documento firmato digitalmente) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

ALLEGATO 1: GRADUATORIE  
 

Graduatoria ruolo: ESPERTO 
Percorsi di mentoring, orientamento, sostegno alle competenze disciplinari 

 
LINGUA E LETTERATURA ITALIANA 

N. NOME PUNTEGGIO TOT 

1 Zanotti Maria Cristina 53 

2 Federici Cristina 50 

3 Fedriga Monica 47 

4 Cotti Alessia 45 

5 Gheza Daniela 35 

6 Tummarello Francesca 35 

 
LINGUA E LETTERATURA INGLESE 

N. NOME PUNTEGGIO TOT 

1 Cogoli Irene 48 

2 Schillaci Giovanni 47 

3 Zamboni Eleonora 44 

4 Mensi Renata 35 

 
LINGUA E LETTERATURA FRANCESE 

N. NOME PUNTEGGIO TOT 

1 Mazzoli Annamaria 37 

 
LINGUA E LETTERATURA SPAGNOLO 

N. NOME PUNTEGGIO TOT 

1 Magri Claudia 53 

 
MATEMATICA E SCIENZE 

N. NOME PUNTEGGIO TOT 

1 Scalvenzi Michela 44 

 
TECNOLOGIA 

N. NOME PUNTEGGIO TOT 

1 Berti Giovanna 51 

 
ALFABETIZZAZIONE 

N. NOME PUNTEGGIO TOT 

1 Medici Michela 60 

2 Zanotti Maria Cristina 53 

 
 

Graduatoria ruolo: ESPERTO 
Percorsi di potenziamento delle competenze di base (piccolo gruppo) 

 
LINGUA E LETTERATURA ITALIANA 

N. NOME PUNTEGGIO TOT 

1 Zanotti Maria Cristina 55 

2 Fedriga Monica 52 

 
 
 



 

 

LINGUA E LETTERATURA INGLESE 

N. NOME PUNTEGGIO TOT 

1 Schillaci Giovanni 52 

2 Cogoli Irene 49 

3 Zamboni Eleonora 49 

 
MATEMATICA E SCIENZE 

N. NOME PUNTEGGIO TOT 

1 Scalvenzi Michela 48 

2 Massa Eleonora 40 

 
Graduatoria ruolo: ESPERTO 

Percorsi formativi e laboratoriali co-curricolari 
 
INFORMATICA AMICA 

N. NOME PUNTEGGIO TOT 

1 Berti Giovanna  53 

 
UN MURO IN MEZZO AL QUADRO 

N. NOME PUNTEGGIO TOT 

1 Apollonio Giulia 42 

 
INSEGUENDO UN FILO 

N. NOME PUNTEGGIO TOT 

1 Federici Cristina 45 

 
DE BENE ORDINANDA BIBLIOTHECA 

N. NOME PUNTEGGIO TOT 

1 Cotti Alessia 50 

 
MOUNTAIN-BIKE 1 

N. NOME PUNTEGGIO TOT 

1 Cocchi Giulia 44 

 
PLAYGROUND 2 

N. NOME PUNTEGGIO TOT 

1 Medici Michela 58 

 
 
Esine, 11 agosto 2025 
         Il Dirigente Scolastico 
                              Lucia Rinchetti 

                     (documento firmato digitalmente) 
 


